[image: image1.png]

	PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PIRAÚBA

Telefax : (32) 3573 – 1575 - 1698

Rua Opemá, 610 – Centro – CEP: 36.170-000 – Piraúba – MG

E-mail: prefeiturapirauba@hotmail.com

LEI Nº 790/2011.

Autoriza doação de terreno para o Rotary Club de Piraúba.

A Câmara Municipal de Piraúba, Estado de Minas Gerais, por seus representantes legais aprovou e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar, em favor do Rotary Club de Piraúba, terreno de até 400 m² (quatrocentos metros quadrados), localizado no Loteamento Vale do Ipê, nesta cidade, a ser adquirido mediante dação em pagamento da empresa MHAJOL EMPREENDIMENTOS LTDA. EPP, CNPJ 25.835.315/0001-80.
§ 1º - A doação será levada a efeito mediante escritura pública, com os encargos devidos pelo beneficiário, sendo precedida de avaliação.
§ 2º  - A avaliação deverá ser feita por comissão de 03 (três) pessoas, designada pela Prefeita Municipal, sendo pelo menos um de seus membros representante da sociedade civil organizada.
§ 3º -  O terreno doado deve ser utilizado para construção da sede da entidade beneficiária e sua atividade fim.
§ 4º - Ensejará a reversão do imóvel ao patrimônio público:

I – a alienação ou cessão da área doada a terceiros, sem o prévio e expresso consentimento do poder público municipal;

II – a extinção da entidade, a caducidade de sua direção ou o desvirtuamento de suas atividades;

III – o desvirtuamento na destinação do bem doado.
Art. 2º -  Caso o donatário necessite oferecer o imóvel em garantia de financiamento, a cláusula de reversão e demais obrigações serão garantidas por hipoteca em segundo grau em favor do doador, conforme faculta o art. 17, § 5º, da Lei 8.666/93.
Art. 3º - Reconhece-se o relevante interesse público na doação, tendo em vista o bom trabalho assistencial prestado pela entidade beneficiária no seio da sociedade piraubana, além da preferência pelo instituto da doação, em razão da segurança jurídica que se proporcionará à entidade para maiores investimentos.
Art. 4º - Fica a Prefeita Municipal autorizada a assinar escrituras e praticar todos os atos necessários ao fiel cumprimento da presente lei.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Piraúba, 05 de julho de 2011.

_____________________________________

Dra. Maria Aparecida Roberto Ferreira

Prefeita Municipal

PAGE
1

[image: image1.png]